CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A
ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES  SEM TERRA
(MST), DO SEU REAL PROPÓSITO, ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N º        DE 2023

Requerer  à  Secretaria  de  Perícia,  Pesquisa  e
Análise  (Sppea/PGR),  do  Ministério  Público
Federal  -  MPF,  informações  sobre  os  Projetos
“Calculadora  de  Impactos  do  Garimpo”,
“Plataforma  de  Territórios  Tradicionais”  e
“Amazônia Protege”.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  com base  na  Lei  1.579/1952  e  art.  36  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  requisitado  à  Secretaria  de
Perícia,  Pesquisa  e  Análise  (Sppea/PGR),  do  Ministério  Público  Federal  -  MPF,
informações, estudos e dados sobre os Projetos “Calculadora de Impactos do Garimpo”,
“Plataforma de Territórios Tradicionais” e “Amazônia Protege”. Tais projetos tratam
sobre conflitos agrários e ambientais e do uso irregular de terra no Brasil.

Relevante que seja informada a identificação das ações judiciais decorrentes das
pesquisas e das ferramentas utilizadas nos projetos. Especialmente, se houver expressa
referência  a  integrantes  do  Movimento  Sem  Terra. Sejam  também  encaminhados
documentos,  normativos  ou  orientações,  procedimentos  administrativos  e  termos  de
ajustamento de conduta adotados pelo MPF sobre o tema. Que seja informado o número
de ações, as partes envolvidas e as peças que compõem os correspondentes processos.

Caso  tenha  ocorrido  determinação  de  sigilo  em  algum  processo,  que  os
documentos sejam encaminhados com tal informação, resguardando que esta Comissão
adotará as medidas para preservação da reserva de publicidade indicada.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise (Sppea/PGR) é a unidade orgânica
de  direção  e  coordenação  nacional  das  atividades  de  perícia,  pesquisa  e  análise  no

*C
D2

31
70

07
62

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231700762100

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:4
1:

31
.2

63
 -

CP
IM

ST

âmbito  do  Ministério  Público  Federal.  Ela  desenvolve  sistemas  investigativos  que
subsidiam  apurações  conduzidas  pelo  MPF  e  políticas  públicas,  como  os  Projetos
“Calculadora  de  Impactos  do  Garimpo”,  “Plataforma de  Territórios  Tradicionais”  e
“Amazônia Protege”.

A “Calculadora de Impactos do Garimpo” é ferramenta online que calcula o
valor financeiro dos danos socioambientais causados pelo garimpo ilegal na Amazônia.
O objetivo é ajudar órgãos públicos e a sociedade na prevenção e combate à extração
ilegal de ouro na região.

A “Plataforma de Territórios Tradicionais”, parceria entre o MPF, o Conselho
Nacional de Povos e Comunidades Tradicionais (CNPCT) e a Agência de cooperação
alemã no Brasil – Giz Brasil, utiliza georreferenciamento para reunir e disponibilizar
informações  de  diversas  fontes  sobre  as  áreas  habitadas  por  povos  e  comunidades
tradicionais de todo o Brasil, realizando um diagnóstico da ocupação de territórios.

O  “Amazônia  Protege”  utiliza  imagens  de  satélite  e  cruzamento  de  dados
públicos,  o  MPF  instaura  ações  civis  públicas  contra  os  responsáveis  pelos
desmatamentos  ilegais  com  mais  de  60  hectares  registrados  pelo  Projeto  de
Monitoramento do Desflorestamento na Amazônia Legal (Prodes/Inpe).

A esta  Comissão  importa  entender  a  metodologia  aplicada,  conhecer  os
dados de invasões e os agentes envolvidos em supostas ações ilegais identificados
nos projetos, inclusive para identificação de eventuais ocorrências envolvendo a
atuação do Movimento Sem Terra no Brasil e supostos financiadores.

Assim,  essas  informações  poderão  trazer  importantes  esclarecimentos  para  o
aprofundamento dos trabalhos dessa Comissão.

Sala das Comissões,                               de 2023.

Dep. NILTO TATTO (PT/SP)

Dep. PADRE JOÃO (PT/MG)

Dep. PAULÃO (PT/AL)

Dep. VALMIR ASSUNÇÃO (PT/BA)

Dep. CAMILA JARA (PT/MS)

Dep. GLEISI HOFFMANN (PT/PR)

Dep. JOÃO DANIEL (PT/SE)

Dep. MARCON (PT/RS) *C
D2

31
70

07
62

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231700762100

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:4
1:

31
.2

63
 -

CP
IM

ST

Requerimento
(Do Sr. Nilto Tatto)

Requerer  à  Secretar ia  de

Perícia, Pesquisa e Análise (Sppea/PGR),

do Ministério Público Federal - MPF,

i n f o r m a ç õ e s  s o b r e  o s  P r o j e t o s

“Calculadora de Impactos do Garimpo”,

“Plataforma de Territórios Tradicionais” e

“Amazônia Protege”.

Assinaram eletronicamente o documento CD231700762100, nesta ordem:

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231700762100

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:4
1:

31
.2

63
 -

CP
IM

ST